UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAIBA
COMISSAO PERMANENTE DE CONCURSOS — CPCON

CONCURSO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE/PB
CARGO: NUTRICIONISTA

O recurso impetrado pela candidata Nayara Moreira Lacerda Massa, o qual pede a
anulaciio da Questido de N° 27 foi negado, visto que, a alternativa “C” que consta no
gabarito divulgado pela CPCON est4 correta.

A Questiio N° 27 ¢ a seguinte:

Qual é o Indice de Massa Corporal (IMC) de uma mulher jovem, de 34 anos, que
apresenta 1,67m de altura e peso atual de 70 kg?

Resposta:

IMC = Peso/altura’

Altura® = 1,67 x 1,67 = 2,7889 (para facilitar a execuglio do célculo este valor foi
arredondado para 2,8 e ndo para 2,78)

Portanto,

IMC =70 kg / 2,8 m’

IMC = 25 kg/m’

Com base na exposiciio acima determino que na questio N° 27 a alternativa “C”

seja mantida como resposta correta.

Campina Grande, 06 de janeiro de 2015.
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Prof® Jacqueline Santos da Fonséca Almeida Gama




